
 
Originale 

 

COMUNE DI SAN PONSO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 
 

AMMINISTRATIVO 

 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 
 
 

N. 164  
 
 

In data 22/11/2022 
 
 
 
 
OGGETTO : 
COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 
2022.           
 
 
 

 
 



Determina N. 164 del 22/11/2022 
Oggetto: COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 
2022.           
 

Il Responsabile del Servizio 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 21.12.2021 ad oggetto: “Nota 
di aggiornamento al D.U.P.S. periodo 2022/2024. Approvazione.” e la successiva 
deliberazione di C.C. n. 28 del 21.12.2021, ad oggetto “Approvazione schema di Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e della nota integrativa”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 08.02.2022 con la quale è stato 
confermato il PTPCT del Comune di San Ponso per il triennio 2021/2023; 
 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Ponso approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 20.12.2013; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 19.07.2019 ad oggetto: 
“APPROVAZIONE NUOVO "REGOLAMENTO PER L'ATTUAZIONE DEL 
REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE 
FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI"”; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio dichiara di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6 bis della L. 
241/90; 
 
Visti inoltre: 

 il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente regolamento di contabilità; 
 il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. lgs. n. 267/2000; 
 il CCNL siglato in data 21.5.2018; 
 la delibera della Giunta Comunale n. 53 del 17.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

avente per oggetto: PERSONALE NON DIRIGENTE, FONDO RISORSE 
DECENTRATE PER L’ANNO 2022, INDIRIZZI PER LA COSTITUZIONE, 
DIRETTIVE PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA, con la 
quale Giunta Comunale ha fornito gli indirizzi per la costituzione delle risorse 
variabili, che si intende interamente richiamata; 

 
Premesso che il Comune di San Ponso ha finora rispettato i vincoli previsti dalle regole del 
cosiddetto “Pareggio di Bilancio” e ha finora rispettato il principio di riduzione della spesa 
del personale sostenuta rispetto a quella del 2008; 
 
Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 67 del CCNL 21.5.2018 15, devono essere annualmente destinate 
risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 
collettiva e individuale; 

 la costituzione di tale fondo risulta di competenza del Responsabile Personale; 
 



Ritenuto, pertanto, di procedere nella costituzione del Fondo per l’anno 2022; 
 
Considerato che: 

 l’art. 67 comma 1 del CCNL 21.5.2018 ha definito che le risorse aventi carattere di 
certezza, stabilità e continuità determinate nell’anno 2017 secondo la previgente 
disciplina contrattuale, vengono definite in un unico importo che resta confermato, 
con le stesse caratteristiche, anche per gli anni successivi, per un importo pari ad € 
2.125,03; 

 ai sensi dell’art. 67 c. 2 lett. A del CCNL 21.208 si inserisce la somma di € 83,20, non 
soggette ai limiti di crescita previsti dalla normativa, art. 23 D.lgs. 75/2017; 

Le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità determinate nell’anno 2022 ai 
sensi dell’art. 67 commi 1 e 2 del CCNL 21.5.2018 risultano pertanto essere pari ad € 
2.208,23, di cui € 2125,03 soggette ai vincoli; 
 
Preso atto che è stato autorizzato l'inserimento delle voci variabili di cui all’art. 67 comma 
3 CCNL 21.5.2018 sottoposte al limite dell’anno 2016, di cui all’art. 23 del D.lgs. 75/2017 e 
pertanto vengono stanziate: 

 ai sensi dell’art. 67 comma 4 CCNL 21.5.2018, le risorse economiche complessive dal 
calcolo fino ad un massimo dell'1,2% del monte salari (esclusa la quota riferita alla 
dirigenza) stabilito per l’anno 1997, l’importo previso è pari ad €. 197,94. L’utilizzo è 
conseguente alla verifica dell’effettivo conseguimento dei risultati attesi. 

 ai sensi dell’art. 67 comma 5 lett. B del CCNL 21.5.2018 delle somme necessarie per 
il conseguimento di obiettivi dell’Ente, anche di mantenimento per un importo pari 
a €. 1.230,00;  

 
Si precisa che i suddetti importi, qualora non interamente distribuiti, non daranno luogo 
ad economie di fondo, ma ritorneranno nella disponibilità del bilancio dell’Ente; 
 
Considerato che l'importo totale del fondo delle risorse variabili per l’anno 2022 risulta 
pari ad € 1.427,94, tutte soggette ai vincoli; 
 
Richiamato l'art. 1 c. 236 della L. 208/2015 che aveva proposto dei nuovi limiti sui fondi 
delle risorse decentrate stabilendo che a decorrere dal 1° gennaio 2016 l'ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale: 

 non poteva superare il corrispondente importo dell’anno 2015; 
 doveva essere automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del 

personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della 
normativa vigente. 

 
Visto l'art. 23 del D.lgs. 75/2017 il quale stabilisce che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, 
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 
corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, 
comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato.” 
 



Tenuto conto che nell'anno 2016 non risultano decurtazioni rispetto ai vincoli sul fondo 
2015 e pertanto non vi sono differenze che dovranno generare una riduzione del fondo 
dell’anno, a tal fine si inserisce la decurtazione pari a 0,00 
 
Pertanto l'importo del fondo complessivo 2022 da confrontare con il 2016 e da sottoporre 
alle decurtazioni di cui all'art. 23 del D.lgs. 75/2017, risulta pari a € 3.636,17, di cui € 
3.552,97 soggette al limite 2016;  
 
Vista la costituzione del fondo per l’anno 2016 che risultava pari a €. 3.552,97;   
 
Preso atto che il fondo 2022 (per le voci soggette al blocco del D.lgs.  75/2017) non deve 
essere decurtato poiché non supera il limite del fondo 2016; 
 
Considerato che: 

 il totale del fondo (incluse le sole voci soggette al blocco dell’art. 23 del D.lgs. 
75/2017) per l’anno 2022 al netto delle decurtazioni per il superamento del 
valore del 2016 è pari ad € 3.552,97; 

 Il totale del fondo complessivo (incluse le voci non soggette al blocco dell’art. 
23 del D.Lgs. 75/2017) per l’anno 2021 tolte le decurtazioni per il superamento 
del valore del 2016 è pari ad € 3.636,17; 

 ANNO 2016 ANNO 2022 

Fondo stabile 2.125,03 2.125,03 

Fondo variabile soggetta al limite 1.427,94 1.427,94 

Risorse fondo prima delle 
decurtazioni 

// // 

Decurtazioni 2011/2014 // // 

Decurtazioni operate nel 2016 per 
cessazioni e rispetto limite 2015 
 

0,00 0,00 

TOTALE FONDO DELL'ANNO 
PER RISPETTO LIMITE 

3.552,97 3.552,97 

Decurtazioni per rispetto 2016  0,00 
RISORSE FONDO DOPO LE 
DECURTAZIONI 

 3.552,97 

Risorse stabili NON sottoposte al 
limite 

 83,20 

Risorse variabili NON sottoposte al 
limite 

 // 

TOTALE FONDO DECURTATO, 
INCLUSE LE SOMME NON 
SOTTOPOSTE AL LIMITE 

 3.636,17 

 



Preso atto che risulta indisponibile alla contrattazione una quota di € 497,52 in quanto 
relativa alla remunerazione di istituti erogabili in forma automatica e già precedentemente 
contrattati e assegnati (es. indennità di comparto e progressione orizzontale); 
 
Visto il prospetto (all. “A”) di costituzione del fondo anno 2022, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili delle rispettive Aree e dal Segretario 
Comunale, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis, del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli 
interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021; 
 

DETERMINA 
 
per quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1. di costituire il fondo risorse decentrate anno 2022, approvando l’allegato schema 
di costituzione; 

2. di applicare, ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. 75/2017 che prevede il “blocco” 
rispetto al fondo dell'anno 2016 del trattamento accessorio, con l’automatica 
riduzione delle risorse in caso di superamento rispetto all’anno 2016;  

3. di costituire il fondo complessivo a seguito della decurtazione di cui all'art. 23 
del D.lgs. 75/2017 per un importo pari ad € 3.636,17; 

4. di sottrarre dalle risorse contrattabili i compensi gravanti sul fondo (indennità di 
comparto, incrementi per la progressione economica, ecc) che, ai sensi delle 
vigenti disposizioni contrattuali, sono già stati erogati in corso d’anno per un 
importo pari ad € 497,52 

5.  di impegnare la restante somma di €. 3.138,65 come segue: 
 €. 969,36 al cap. 120 / 2164 / 99 “FONDO MIGLIORAMENTO 

EFFICIENZA SERVIZI - PRODUTTIVITA'”, impegno 82/2022; 
 €. 2.169,29 al al cap. 120 / 2164 / 99 “FONDO MIGLIORAMENTO 

EFFICIENZA SERVIZI - PRODUTTIVITA'”, del Bilancio di previsione 
2022/2024, esercizio 2022; 

6. di trasmettere la presente al Revisore dei Conti per la certificazione di 
competenza. 

7. di trasmettere la presente alle Organizzazioni Sindacali Territoriali per 
opportuna conoscenza e informazione. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 (PALAZZO Dr.ssa Mariateresa) 



SERVIZIO FINANZIARIO 
Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1, all’art. 151, comma 4, e 
all’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto 
previsto dal Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione 
consiliare n. 13 del 28.06.2021, il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario:  
 

Esprime parere in ordine alla regolarità contabile: 
 

Favorevole;  
Non favorevole (vedi allegato);  
Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto;  

Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto (vedi 
allegato). 
 

 
Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 
 

Dichiara l’esecutività del presente provvedimento alla data sotto indicata 
trattandosi di impegno di spesa 

 
San Ponso. li 22/11/2022 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 FLECCHIA Dott. Simone 
___________________________ 

 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 02/12/2022. 

San Ponso. li 02/12/2022. 
  

_______________________________________________________________________________ 
 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  

2022 82 01101 101 120 2164 99 969,36 
 2022 158 01101 101 120 2164 99 2.169,29 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

  REMOGNA Marta 

_______________________ 

 
 
San Ponso, lì   

  

 
  

 


